
1



2 3

Úvodní slovo 4

Pronájmy Baťovy vily 8

Prohlídky Baťovy vily 8

Fungování giftshopu ve vile Tomáše Bati 9

Edukační prohlídky pro žáky a studenty 9

Koberec Marie Baťové 9

Přednášky komerční 13

Akademie Baťa 14

Seminář Inspiruj se Baťou 14

Workshop pro Ministerstvo zemědělství Slovenské republiky 15

Přednáška pro světové manažery firmy Baťa 15

WEC – 7th World Engineers Convention 15

Vznik edukačních materiálů 16

Podcasty 16

Edukativní prohlídky Baťovy vily pro studenty 18

Výuka Systému řízení Baťa na Univerzitě Tomáše Bati 18

Akademie Baťa pro střední školy Partizánske 18

Letní podnikatelský kemp 18

FameLab 2023 19

Přednáška pro Nadané studenty Fakulty managementu a ekonomiky 19

Podpora školy v přírodě 19

Výtvarná soutěž mateřské školy ve Zlíně 19

Kulturní večery – Večerní čaje 22

Oslava 1. máje s Nadací Tomáše Bati (1. května) 24

Galerijní a muzejní noc 2023 (19. května) 26

Inspiromat Baťa (8. června) 26

O životě Marie Baťové pro ZUŠ Malenovice (12. června) 26

Slavnostní představení knihy Nejkrásnější povolání ve Zlíně (15. června) 26

Slavnostní představení knihy Nejkrásnější povolání v Luhačovicích (20. června) 27

Vzpomínková akce v Památníku Tomáše Bati 28

Vernisáž výstavy v Památníku Tomáše Bati 28

Festival týden Baťa (11.-15. září) 29

Výchovný koncert „Po stopách cestovatelů Hanzelky a Zikmunda“ 30

Mikulášská nadílka v Želechovicích nad Dřevnicí  30

Převzetí vybavení ševcovské dílny 31

Přednášky pro seniory 31

AKCE PRO 
KOMUNITU

21

BAŤOVA VILA
7

VZDĚLÁVACÍ 
AKTIVITY

13



2 3

VÝSTAVY
33

Výstava „Tomáš Baťa a jeho Zlín“ 34

Výstava „Tvůrci fenoménu Baťa“ 34

Vernisáž výstavy „Baťa Sobě“ 35

Nejkrásnější povolání (květen 2023) 38

Švec s posláním (září 2023) 38

Tvůrci fenoménu Baťa (září 2023) 39

Baťovský textil 42

Butony Baťa 42

Čaje manželů Baťových 43

Šálky Baťa 43

Televizní reportáže 46

Rádiové výstupy 48

Magazíny a časopisy 49

Prezentace na webu 51

LIVE STREAM z podkroví Baťovy vily 51

Online výstava „Buď prvním!“ – anglická verze 58

Informační cedule u Baťovy vily 58

Akademie Baťa pro Dobrý pastier 58

Akční skupina Baťův Zlín 58

Výročí 59

Zpráva auditora 60

Rozvaha 62

Výkaz zisků a ztrát 63

Přijaté dotace a dary, nadační příspěvky 64

Úspěch roku 2023 65

PUBLIKAČNÍ 
ČINNOST

37

EDICE BAŤA
41

MEDIÁLNÍ VÝSTUPY 
A PREZENTACE 

ČINNOSTI NADACE
45

SOCIÁLNÍ SÍTĚ
53

DALŠÍ ŽIVOT 
VE VILE

57



4 5

Baťova vila je místem, kde se potkávají různé společenské skupiny, s odlišnými 
zájmy, zahrnující všechny věkové kategorie. A přes všechny odlišnosti, spojuje 
je touha po poznání. Některé zajímá historie, jiné chtějí využívat baťovské 
principy pro svůj osobnostní rozvoj, další zase do svého podnikání. Jak uvedl 
Tomáš Baťa: „Velmi si vážím, když je člověk ochoten se učit. Moudří se učí celý 
život, hlupák si je jist, že ví vše.“

Slova Tomáše Bati stala se nám inspirací, pro naše aktivity v roce 
2023. Uskutečnili jsme desítky vzdělávacích a kulturních akcí s cílem 
jejich návštěvníky obohatit, nejenom o vědomosti, ale také o zážitky. 
Prostřednictvím přednášek, besed, diskusí, podcastu, knih, i článků sdílíme 
baťovské myšlenky, které pomáhají lidem růst. 

Baťovská filozofie je postavena na myšlence: „Nejprve vybuduj sebe“. Skrze 
naši činnost se snažíme alespoň malým procentem napomáhat k tomu, aby 
se lidé v odkazu Baťa inspirovali a našli odvahu začít s budováním sebe sama. 

A jak říká náš projektový manažer Jakub Malovaný: „Odkaz Baťa je pro 
každého, přednáším předškolákům i lidem v domovech pro seniory, na využití 
odkazu Baťa není totiž nikdy příliš brzo ani pozdě“.

Za Nadaci Tomáše Bati s úctou, 
Ing. Mgr. Gabriela Končitíková, Ph.D.
ředitelka 

Poslání Nadace Tomáše Bati zní: „Podporou kultury, vzdělání a mládeže 
rozvíjet hodnoty společnosti a podnikatelského ducha, díky kterému se stalo 
jméno Baťa slavným.“

ÚVODNÍ
SLOVO



4 5
Rychlý přehled roku 2023
- Vznikl nový vzdělávací program pro žáky základních škol a edukační prohlídky, kterých 
 se uskutečnilo 31 a absolvovalo je 1030 žáků.
- Uskutečnili jsme 83 komerčních přednášek, kterých se účastnilo 3 761 posluchačů.
- Nekomerčních přednášek jsme uskutečnili 32, účastnilo se jich 2094 osob.
- Otevřeli jsme 4 cykly Akademie Baťa, absolvovalo je 87 osob.
- Realizovali jsme výstavu Tvůrci fenoménu Baťa.
- Uspořádali jsme prvomájovou oslavu, Festival Týden Baťa i dva cykly Večerních čajů.
- Vydali jsme tři nové publikace – Nejkrásnější povolání, Tvůrci fenoménu Baťa, Švec s posláním.
- Uskutečnili jsme 68 prohlídek vilou.
- Reprintovali jsme 3 publikace.
- Účastnili jsme se 12 konferencí.
- Baťova vila byla pronajata 62krát.
- Podpořili jsme 2 charitativní aktivity.
- Rozšířili jsme nabídku zboží Edice Baťa.
- Připravili jsme 8 dalších kulturních akcí.
- Aktivně jsme začali využívat platformu LinkedIn.
- Natočili jsme 46 podcastů.
- Na sociálních sítích bylo prezentováno přes 110 výstupů.
- Publikovali jsme přes 26 mediálních výstupů (tisk, televize, rádio).
- Přes e-shop nadace bylo odesláno 1769 objednávek, které obsahovaly průměrně 3 položky.

Nevýdělečná nadační činnost pro komunitu a zájmové skupiny
Nadační činnost pro komunitu a zájmové skupiny realizovaná v roce 2023 bezúplatně: 
- Edukační podcasty v hodně  456.000,- Kč
- Akademie Baťa pro střední školy v hodnotě  270.000,- Kč
- Edukační aktivity a knihy v hodnotě  186.000,- Kč
- Kulturní akce v hodnotě  1.596.000,- Kč
- Vzdělávací prohlídky vily pro žáky základních škol v hodnotě  214.000,- Kč
- Prohlídky vily v rámci kulturních akcí města Zlín v hodnotě v hodnotě  348.000,- Kč
Nadace Tomáše Bati uskutečnila v roce 2023 pro komunitu a zájmové skupiny bezúplatně aktivity 
v celkové hodnotě 3 070 000 Kč.

Nadační příspěvky uděleny v roce 2023
Zlínský architektonický manuál – podpora tvorby manuálu  25.000,- Kč
Akademie Václava Hudečka 2023 20.000,- Kč
Průmyslová města firmy Baťa – vydání publikace, UTB  20.000,- Kč
Majáles UTB 2023 5.000,- Kč
Baťa point – tvorba webu 600 EUR
Skrášľovací spolok Partizánske, o.z., Miriam Miková – 
„Jeseň v Baťovianskej záhrade“    350 EUR
Alžběta Kolářová, Ostrava - „Za silným mužem hledej silnou ženu“ 
– životní příběh Marie Baťové   25.000,- Kč

Tým Nadace Tomáše Bati 
Gabriela Končitíková   ředitelka 
Jakub Malovaný   PR a projektový manažer
Jitka Zvolská   asistentka
Jana Benková   účetní
Stanislav Homola  správce
Romana Homolová  provozní 



6 7

Den má 
86.400 
vteřin.

pronájmy - prohlídky - správa



6 7

BAŤOVA
VILA

pronájmy - prohlídky - správa



8 98

Pronájmy Baťovy vily

Přehled krátkodobých pronájmů 
za rok 2023. Pronájmy vily jsou 
z 50 % spojeny s přednáškovou 
činností na téma Baťa. V tomto 
období se uskutečnilo 50 pronájmů. 

Prohlídky Baťovy vily

Nadace Tomáše Bati pokračuje 
v pořádání pravidelných nedělních 
prohlídek pro veřejnost (vždy první 
neděle v měsíci) a individuálních 
prohlídek pro větší skupiny, a to 
po předchozí domluvě.

Zároveň v tomto roce byl poprvé 
testován speciální letní a podzimní 
cyklus prohlídek. O prohlídky je velký 
zájem, byla navázána spolupráce 
s další významnou vilou – cestovatele 
Miroslava Zikmunda. Další novinkou 
jsou také speciální edukační prohlídky 
pro děti, kterých se ujal Jakub 
Malovaný.

Za rok 2023 bylo uskutečněno 
29 komentovaných prohlídek pro 
veřejnost, 39 prohlídek pro individuální 
skupiny (včetně těch spojených 
s přednáškou). 



8 9

Edukační prohlídky 
pro žáky a studenty

Od května 2023 aktivně nabízíme 
edukační prohlídky pro žáky 
základních škol a studenty středních 
škol. V období květen–prosinec bylo 
realizováno 31 edukačních 
prohlídek, kterých se účastnilo 
1 030 dětí. Během prohlídky jsou 
studenti zapojováni do diskuze skrze 
speciální připravené otázky, aby si 
z Baťovy vily odnášely nejen zážitek, 
ale také praktické vědomosti 
o stavbě i o osobnosti Tomáše Bati 
a Systému řízení Baťa.

Tyto prohlídky navazují na speciální 
Edukační program pro děti, který je 
zahájen v září 2023.

Koberec Marie Baťové

Po téměř sto letech se do Baťovy 
vily vrátil původní zdobený 
koberec, který patřil Marii 
Baťové. Nadace Tomáše Bati ho 
za symbolickou cenu odkoupila 
od majitele Radima Vykopala ze 
Zašové na Zlínsku. Koberec se stal 
okamžitě součástí pravidelných 
komentovaných prohlídek.

Fungování obchodu  
ve vile Tomáše Bati

V rámci prohlídek je vždy plně využit 
nadační obchod. V současné době 
se nám podařilo zavést nový prodejní 
systém, který je přímo propojen 
s účetním systémem a je možné 
tisknout účtenky. Obchod je otevřen 
při každé prohlídce a přednášce, 
v současné době se také učí lidé 
cíleně navštívit obchod přímo ve vile, 
což znamená, že přijdou pouze za 
účelem nákupu baťovského zboží.

8



10 11



10 11



12 13

Mysli – 
měj cíl!



12 13

VZDĚLÁVACÍ
AKTIVITY



14 15
Přednášky komerční

Přednáškovou činnost v současné době v plné 
šíři zastupuje Gabriela Končitíková. Od září 
2023 zahájil přednáškovou činnost také Jakub 
Malovaný. 

V roce 2023 se uskutečnilo celkem 83 přednášek, 
kterých se účastnilo 3 761 posluchačů. 

Akademie Baťa

V březnu jsme otevřeli dva kurzy Akademie 
Baťa, a to jak v online podobě, tak také 
v podobě prezenční. Online akademie se účastní 
12 posluchačů, prezenční formy 13 uchazečů. 
Setkání probíhají v úterý a ve čtvrtky, 
a to v pravidelných třítýdenních cyklech. 
Každá akademie je rozdělena do pěti seminářů.

Podzimní cyklus Akademie Baťa byl zahájen 
20. září 2023, účastní se ho 17 posluchačů.

Od ledna do listopadu 2023 realizujeme speciální 
Akademii Baťa pro Raiffeisenbank, ta probíhá 
v online prostředí, účastní se jí 45 osob a je 
rozdělena do 10 kurzů. Seminář Inspiruj se Baťou 

Nadace Tomáše Bati na podzim otevřela 
tematicky zaměřené jednodenní semináře, 
které se konají v prostorách Baťovy vily, zájemci 
mají možnost si vybrat ze čtyř základních 
témat. V každém semináři se zkouší praktická 
cvičení, která návštěvníkům usnadní využití 
získaných poznatků v praxi. Semináře na sebe 
navzájem navazují, je však možné je absolvovat 
i individuálně.

Termíny a témata:
1/ 26. 9. 2023 – 
Osobnost Tomáše Bati a jeho 
selfmademanagement

2/ 27. 10. 2023 – 
Filozofie Baťa a její aplikování do osobního
i profesního života

3/ 15. 11. 2023 – 
Jak vést podle filozofie Baťa

4/ 29. 11. 2023 – 
Systém řízení Baťa a jak tyto principy 
využívat dnes

Celkem se seminářů zúčastnilo 79 osob.



Další přednášky

Workshop pro Ministerstvo 
zemědělství Slovenské republiky

 
Ve dnech 17. a 18. září 2023 se ve vile Tomáše 
Bati uskutečnilo dvoudenní školení pro vedení 
Ministerstva zemědělství Slovenské republiky, 

školení se účastnil také ministr Peter Dovhnut. 
Školení vedla Gabriela Končitíková. Tématem byly 

podnikatelské a filozofické principy firmy Baťa 
a jejich aplikace do každodenní praxe ministerstva.

Přednáška pro světové 
manažery firmy Baťa

 
Dne 27. září 2023 se Nadace Tomáše Bati podílela 

na programu „Leaders of tomorrow“ pro firmu 
Baťa. Programu se účastnilo 45 osob. Seznámili se 

s filozofií Baťa, principy baťovské služby 
a základními myšlenkami Tomáše Bati. Každý 

účastník obdržel knihu Inspired By The Bata Way 
i další baťovskou literaturu v anglickém jazyce.

WEC – 7th World 
Engineers Convention

 
Nadace Tomáše Bati se zúčastnila sedmého 
ročníku světové konference World Engineers 

Convention, který se konal ve dnech 
11.–13. 10. 2023 v Praze. V rámci této konference 

vzniklo Fórum Baťa, na tomto fóru vystoupili 
Gabriela Končitíková, Stanislav Martinec a Ján 

Košturiak. Nadace Tomáše Bati také prezentovala 
výstavu Be the First, která představuje prvenství 

firmy Baťa v jednotlivých oblastech výrobní 
i nevýrobní činnosti. Po dobu konference byl 

také realizován stánek s baťovskou literaturou, 
navíc prezentující činnost nadace. Konference se 

účastnili také Jakub Malovaný a Jitka Zvolská.

14 15



Nadace Tomáše Bati aktivně rozvíjí několik vzdělávacích platforem, pro různé cílové i věkové 
skupiny. Nabízí Akademii Baťa, workshopy Inspiruj se Baťou, přednáškovou činnost, programy 
pro studenty středních škol a žáky základních škol. 

Vznik edukačních materiálů 

Na začátku roku 2023 jsme se zaměřili na inovaci a rozšíření dosavadních edukačních materiálů, 
které studentům i posluchačům odborných přednášek přibližují základní baťovská témata, 
osobnosti baťovského odkazu i činnost nadace. V současnosti má nadace 14 edukačních letáků, 
deset z nich má také anglickou mutaci. Tyto materiály se stávají součástí všech přednášek jako 
základní studijní podklady.

Podcasty

V roce 2023 pokračuje Nadace Tomáše 
Bati v pravidelném publikování podcastu 
Inspirace Baťa. V současné době víme, 
že podcast pravidelně poslouchají žáci 
základních škol v hodinách společenské 
výchovy a dějepisu, studenti středních i 
vysokých škol. Podcast se stal pravidelnou 
součástí pondělních porad ve firmách. Jeho 
edukační přesah oslovuje posluchače napříč 
generacemi.

1/  2. ledna –  č. 49 Disciplína nám dává svobodu

2/  9. ledna –  č. 50 Denní plán a jak mít pocit z dobře vykonané práce

3/  16. ledna –  č. 51 Spánek je základ

4/  23. ledna –  č. 52 Význam jídla

5/  30 ledna –  č. 53 Akceptace únavy 

6/  6. února –  č. 54 Osobní příklad 

7/  13. února –  č. 55 Transparentnost – největší stupeň baťovské transformace 

8/  20. února –  č. 56 Rozhovor s Gabrielou Končitíkovou, novou ředitelkou NTB 

9/  27. února –  č. 57 Snažte se dodávat své mysli, co nejvíce zdravých informací

10/  6. března –  č. 58 Baťovo desatero ženám

11/  13. března –  č. 59 Baťův pedikér aneb jak u Baťův vznikl obor pedikúra

12/  20. března –  č. 60 Charakter 

13/  28. března –  č. 61 Naučte se říkat „NE“

14/  3. dubna –  č. 62 Základní pravidlo firemní kultury Baťa, tedy 8-8-8

15/  10. dubna –  č. 63 Jak Tomáš Baťa vnímal čas 

16/  17. dubna –  č. 64 Prvomájové oslavy ve vile Tomáše Bati

17/  24. dubna –  č. 65 O baťovinách s Petrem Zelíkem, aneb když vše voní čajem

18/  2. května –  č. 66 Nejen odborník, ale zejména skvělý člověk – principy kariérního 

  růstu ve firmě Baťa

19/  9. května –  č. 67 O baťovinách s Ľubomírem Švecem

20/  15. května –  č. 68 Knižní novinka Nejkrásnější povolání

16 17



21/  22. května –  č. 69 Nová baťovská výstava – Tomáš Baťa a jeho Zlín

22/  29. května –  č. 70 Hraní společenských her a filozofie Baťa

23/  5. června –  č. 71 Poučit se dá od každého. Aneb ta jedna vteřina „před“

24/  12. června –  č. 72 „Dýchám život“ aneb pár baťovských minut na to, jak poznat sám sebe

25/  19. června –  č. 73 Nenechte se ovlivnit počasím

26/  26. června –  č. 74 Význam baťovských desater

27/  3. července –  č. 75 Srdcem baťovec. Příběh Josefa Vařáka, který spojil jméno s firmou 

  Baťa v zahraničí

28/  10. července –  č. 76 Sval má jinou energii než tuk 

29/ 17. července –  č. 77 O baťovinách s primářem Pavlem Stodůlkou

30/  29. srpna –  č. 78 Festival Týden Baťa 2023

31/  4. září –  č. 79 Švec s posláním. Publikace o jedinečné osobnosti Tomáše Bati juniora

32/  11. září –  č. 80 Výstava Tvůrci fenoménu Baťa

33/  18. září –  č. 81 Baťa dětem 

34/  25. září –  č. 82 O baťovinách s Míšou Čipera

35/  2. října –  č. 83 Strach horší než rána

36/  9. října –  č. 84 Význam přátelství v životě

37/ 16. října –  č. 85 Vzdychací typy

38/  23. října –  č. 86 Nikomu nic zadarmo

39/  30. října –  č. 87 Být si vědom vlastní hodnoty

40/  6. listopadu –  č. 88 Emoční stopa

41/  15. listopadu –  č. 89 Podstata baťovských hesel

42/  20. listopadu –  č. 90 O baťovinách s Lucií Tomáškovou

43/  27. listopadu –  č. 91 Tip na vánoční dárek – diář Inspirace 2024

44/  4. prosince –  č. 92 Připomenutí podstaty filozofie Baťa

45/  11. prosince –  č. 93 Naučme se těšit

46/  18. prosince –  č. 94 Nečekejte na pomyslné „až“, začněte s drobnostmi pro ostatní

16 17



Edukativní prohlídky Baťovy vily pro studenty 

Nadace Tomáše Bati se dlouhodobě věnuje realizaci 
edukativních prohlídek pro studenty základních a středních 
škol. Od roku 2023 se jich ujal Jakub Malovaný.

Výuka Systému řízení Baťa na Univerzitě 
Tomáše Bati
 
Gabriela Končitíková vedla semestrální předmět na Univerzitě 
Tomáše Bati – Systém řízení Baťa. Celkově tento předmět 
navštěvovalo 176 prezenčních studentů a 32 studentů dálkového 
studijního programu. Prostřednictvím 12 setkání byli studenti 
obeznámeni se základními informacemi ze Systému řízení Baťa. 

Akademie Baťa pro střední školy Partizánske
 
V roce 2023 byla zahájena Akademie Baťa pro střední školy 
v Partizánskem. Akademie je rozdělena do 4 setkání, první 
setkání se uskutečnilo v červnu, druhé pak v říjnu 2023, další 
dvě setkání se uskuteční v roce 2024. Studenti středních škol 
jsou seznámeni se základními baťovskými principy. Celkem se 
této akademie účastní 168 studentů druhých a třetích ročníků 
středních škol.

Letní podnikatelský kemp
 
Ve dnech 16. 7.–23. 7. 2023 se uskutečnil již 8. ročník letního 
podnikatelského kempu pro mládež z dětských domovů 
a sociálně slabých rodin, který se zaměřuje na jejich osobní 
a profesní rozvoj. V rámci tohoto kempu se děti potkávají 
s podnikateli z mnoha oblastí a vytváří svůj vlastní podnikatelský 
záměr, který v rámci kempu prezentují. Vítězný projekt, avšak 
také ty další, se dočkají následné realizace. Mimo jiné jsou 
účastníci kempu seznámeni s odkazem Baťa. Nadace Tomáše 
Bati podpořila kemp částkou 20 000,- Kč.

18 19



FameLab 2023
 
Nadace Tomáše Bati je dlouhodobým partnerem vysokoškolské 
studentské soutěže FameLab. Letošní ročník proběhl ve spolupráci 
s Univerzitu Karlovou. Závěrečné kolo se uskutečnilo 27. září 
a devět mladých vědců prezentovalo své projekty. Nadace Tomáše 
Bati podpořila tuto aktivitu částkou 25 000,- Kč.

Přednáška pro Nadané studenty Fakulty 
managementu a ekonomiky
 
Gabriela Končitíková uskutečnila dne 6. října 2023 přednášku pro 
Nadané studenty (projekt Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulty 
managementu a ekonomiky) – tématem přednášky bylo, jak se 
v současné době inspirovat odkazem Baťa. Celkem se přednášky 
účastnilo 26 studentů. Studenti dostali zadání na vypracování 
eseje na téma „Jak podle baťovského odkazu rozvíjet osobní 
odpovědnost“.

Podpora školy v přírodě
 
V měsíci říjnu tematicky podpořila Nadace Tomáše Bati školu 
v přírodě Základní školy č. 7 ve Zlíně. Jednalo se o týdenní kurz 
pro 30 dětí navštěvující třetí třídu. Aktivita byla podpořena 
prostřednictvím vzdělávacích materiálů, které dětem přiblížily 
baťovské principy. Zároveň každé dítě obdrželo hru Staň se pilotem 
Tomáše Bati.

Výtvarná soutěž mateřské školy ve Zlíně
 
V červnu 2023 se uskutečnila výtvarná soutěž dětí z mateřských 
škol ve Zlíně. Nadace Tomáše Bati již tradičně několik let tuto 
soutěž podporuje. Gabriela Končitíková a Jakub Malovaný se 
stali členy odborné komise, která vybírala nejzdařilejší umělecké 
ztvárnění obuvi. Děti byly oceněny baťovskými cenami.

18 19



Co chceš – 
můžeš!

20 21



AKCE PRO 
KOMUNITU

Co chceš – 
můžeš!

20 21



22 2322

V první části roku jsme pokračovali 
v realizaci Večerních čajů, během 
roku jsme přidali aktivity jako 
je tradiční oslava 1. máje, Galerijní 
a muzejní noc, komentované prohlídky, 
výstavy, Festival Týden Baťa atd. 
Aktivity nadace mají bohatou tradici 
v kulturním programu města Zlína, 
Večerní čaje se těší velké oblibě a přivádí 
do prostor Baťovy vily nové návštěvníky. 

Kulturní večery – 
Večerní čaje

Nadace Tomáše Bati připravuje každý 
měsíc kulturní akci ve vile Tomáše Bati. 
Cílem je otevřít vilu pro kulturní život. 
Název Večerní čaj vychází z tradice 
manželů Baťových, kteří pořádali 
podobné akce pod tímto názvem 
ve své vile.

V prvním pololetí uspořádala nadace 
pět večerních čajů – komorní koncerty, 
besedy, přednášky. Kapacita 
jednotlivých čajů je vždy maximálně 
obsazena. Ve spolupráci se společností 
Oxalis jsou návštěvníkům nabízeny 
tematické čaje. Součástí příjemného 
večera je také nabídka čajového pečiva 
podle receptury Marie Baťové. Projekt 
Večerní čaje byl podpořen statutárním 
městem Zlín, dotací z Kulturního fondu 
ve výši 12 000,- Kč. Vstupné na akce je 
vždy dobrovolné.

Celkem se všech čajů zúčastnilo 
407 osob.

1. Lednový Večerní čaj „Stále 
fascinující starověký Egypt“ 
(26. ledna 2023)
Přednáška egyptoložky a historičky 
Marie Peterkové Hlouchové, konající 
se ve čtvrtek 26. ledna, představila 
veřejnosti nejnovější výzkumy 
Českého egyptologického ústavu FF 
UK na lokalitách Abúsír a Sakkára za 
posledních zhruba pět let. Účastnilo 
se 79 osob.



22 23

2. Únorový Večerní čaj „Skupina Fleret 
- 40 let na scéně“ (28. února 2023)
Večerní čaj s kapelou Fleret byl 
jedinečný. Moderace se ujal Jakub 
Malovaný, na židle pro hosty usedli 
Stanislav Bartošík a Zdeněk Hrachový. 
Příjemné povídání bylo prokládáno 
hudebními vsuvkami. Kapacita vily byla
využita maximálně, večera se účastnilo 
99 návštěvníků.

3. Březnový Večerní čaj „Hrobař“ 
(30. března 2023) 
Březnový Večerní čaj prezentoval 
legendární píseň zlínské skupiny 
Premier. Nejednalo se však jen 
o hudební večer. Málokdo ví, že tato 
píseň inspirovala spisovatele Jaroslava 
Irovského k napsání stejnojmenné knihy. 
Hudebního doprovodu se ujali Jaroslav 
Bobowski a Jaroslav Mikoška. Účastnilo 
se 64 osob. 

4. Dubnový Večerní čaj „Za oponou 
filharmonie“ (26. dubna 2023)
V rámci besedy s názvem „Za oponou 
filharmonie“ se hovořilo o životě ve 
zlínské Filharmonii Bohuslava Martinů. 
Za pomyslnou oponu jednoho 
z nejvyhlášenějších tuzemských 
orchestrů nás vzali jednak ředitel 
filharmonie Josef Němý a taky 
šéfdirigent Robert Kružík. O hudební 
doprovod se v rámci večera postarala 
talentovaná harfistka Filharmonie 
Bohuslava Martinů Amelia Tokarska. 
Účastnilo se 62 osob.

5. Květnový Večerní čaj: „Od Piafky po 
Hegerku“ (25. května 2023)
Poslední Večerní čaj v této sezóně 
patřil šansonům v podání Lucie Šustek 
Rybnikářové. Repertoár mladé herečky 
a zpěvačky, jež působila mimo jiné 
i v angažmá Městského divadla Zlín, 
zdobí osvědčené hity jak českých 
interpretek – například Hany Hegerové 
či Zuzany Navarové – tak samozřejmě 
i těch zahraničních v čele s královnou 
šansonu – Edith Piaf. Účastnilo se 103 
osob.

22

Ve druhém pololetí uspořádala Nadace 
Tomáše Bati tři Večerní čaje, kterých se 
celkem zúčastnilo 246 osob, dobrovolné 
vstupné přineslo 5 410,- Kč, náklady na 
realizaci činily 50 315,- Kč, dotace města 
Zlína 6 232,- Kč.

6. Listopadový Večerní čaj: Křest 
publikace „Moravané ve světě“
(15. listopadu 2023)
Ve středu 15. listopadu 2023 proběhla 
výjimečná akce v prostorách Baťovy 
vily, když zde byla veřejnosti slavnostně 
představena nová komiksová publikace 
historika Martina Nekoly s názvem 
„Moravané ve světě“. Kniha obsahuje 
příběhy několika moravských rodáků, 
kteří se proslavili ve světě a pochopitelně, 
že v obsahu nechybí ani baťovská 
stopa. Mezi pozvanými řečníky byla také 
ředitelka nadace Gabriela Končitíková. 
Celkem se akce zúčastnilo 53 osob.

7. Listopadový Večerní čaj: „Třetí cesta“ 
(23. listopadu 2023)
Ve čtvrtek 23. listopadu 2023 se 
uskutečnil pomyslný výlet nejenom 
do nedávné minulosti podél Vlárské 
dráhy se spisovatelem, folkloristou 
a vinařem Josefem Holcmanem, 
vzdávající poctu Miroslavu Zikmundovi, 
Karlu Pavlištíkovi a Ludvíku Vaculíkovi. 
Představena byla mimo jiné Holcmanova 
nejnovější kniha s názvem Třetí cesta, 
avšak opomenuta nezůstala ani jeho další 
literární tvorba. Celkem se akce zúčastnilo 
78 diváků.

8. Prosincový Večerní čaj: „Předvánoční 
šansonování“ (14. prosince 2023)
Ve čtvrtek 14. prosince 2023 proběhl 
ve vile Tomáše Bati další večer v rámci 
pravidelného cyklu Večerní čaje. Tentokrát 
byl program zaměřený hudebně, když 
zazněly známé tuzemské i světové 
šansonové hity v podání herečky 
a zpěvačky Lucie Šustek Rybnikářové 
a klavíristy Martina Pančochy. Celkem 
se akce zúčastnilo 72 diváků.



Oslava 1. máje s Nadací Tomáše 
Bati (1. května 2023)

1. května proběhla tradiční oslava 1. máje. 
Pro návštěvníky byl připraven zábavný program 
v celém areálu zahrady Baťovy vily. Zvláště pro 
děti byla nachystána spousta her a soutěží. 
Oficiálního zahájení se zúčastnil primátor města 
Zlína Jiří Korec, z Itálie přijela předsedkyně 
správní rady NTB, dcera pana Tomáše 
J. Bati, paní Rosemarie Bata-Blyth a firmu 
Baťa představil její ceo – Marco Farnetani.

V zahradě Baťovy vily bylo připraveno 
20 soutěžních stanovišť pro děti. Celkem se 
soutěžního programu účastnilo 612 dětí, které 
soutěžní program dokončily, rozdáno bylo 844 
soutěžních lístků. Na začátku si každý soutěžící 
vyzvedl soutěžní lístek, za absolvování stanoviště 
získal soutěžící razítko. Minimální počet získaných 
razítek byl deset. Na každého soutěžícího čekala 
odměna dle vlastního výběru, hlavní odměnou 
v letošním roce byla znovu vydaná baťovská 
desková hra z roku 1932. Tuto hru vydala Nadace 
Tomáše Bati ve spolupráci se společností Fosfa 
a.s. Celkem bylo rozdáno 386 her. Dále si děti 
mohly vybrat odměny z dárkových předmětů 
firmy Continental Barum a Baťa.

Kulturní program se odehrával před vilou manželů 
Baťových. Vystoupili umělci ze skupiny Fleret a 
Premier. Dále bylo prezentováno divadelní pásmo 
Základní umělecké školy Otrokovice na téma 
baťovského odkazu. Následně byla představena 
činnost zájmových kroužků ze Zlína. V dopoledním 
programu se uskutečnila také ukázka dobového 
šermu. 

Přímo ve vile Tomáše Bati byly k vidění hned dvě 
tematické výstavy. Široká veřejnost si mohla 
prohlédnout jednak práce žáků výtvarného 
oboru Základní umělecké školy z Otrokovic, 
kteří před časem namalovali unikátní baťovské 
plakáty, a také dostala možnost nahlédnout na 
život Tomáše Bati prostřednictvím nově vzniklé 
výstavy, pod kterou je podepsaná studentka 
zlínské Univerzity Tomáše Bati Jana Šiváková.

V rámci programu na děti také čekaly balónky 
zdarma, tematická foto stěna a odpočinková 
zóna. Účastníci mohli využít gastro zónu a nově 
byly představeny i čaje podle dobové receptury 
Marie Baťové, které bylo možné zdarma
ochutnat.

Celkem se prvomájové oslavy v prostorách 
zahrady Baťovy vily zúčastnilo přibližně 
2700 osob. Pro návštěvníky byly vytištěny 
prvomájové noviny, které byly po čas oslav 
rozdávány. 

Oslava prvního máje se uskutečnila díky 
podpoře společností Baťa, a.s., Fosfa, a.s. 
VITAR, s.r.o. a statutárního města Zlína.

24 25



24 25



26 27
Galerijní a muzejní noc 2023 
(19. května 2023) 

Do tradiční akce s názvem Galerijní a 
muzejní noc se letos opět zapojila také NTB. 
Ve večerních hodinách proběhla speciální 
hodinová prohlídka vily TB, kterou vedli 
Gabriela Končitíková a Jakub Malovaný. 
Celkem se na prohlídku přihlásilo 50 osob, 
akce byla bez vstupného.

Inspiromat Baťa 
(8. června 2023)

Ve čtvrtek 8. června se ve vile Tomáše Bati 
uskutečnila mimořádná událost – divadelní 
dialog o konání a myšlení Tomáše Bati, který 
s diváky vedli svěřenci zkušeného herce 
Rostislava Marka z „otevřeného divadla“ 
pro dospělé i mladistvé. O hudební doprovod 
se postaral Štěpán Princ, mimo jiné jeden 
z účinkujících v inscenaci Baťa III, hrající se
 v Památníku Tomáše Bati. Inspiromat 
Baťa volně vycházel z bestselleru Gabriely 
Končitíkové, úspěšné knihy Inspirace Baťa. 
Akce se zúčastnilo celkem 60 diváků.

O životě Marie Baťové pro ZUŠ 
Malenovice (12. června 2023)

Jakub Malovaný připravil prohlídku pro 
studenty Základní umělecké školy v 
Malenovicích, která představila život Marie 
Baťové. Následovala diskuse s Gabrielou 
Končitíkovou, ve které se žáci ptali na 
detaily o působení Marie Baťové ve Zlíně. 
Žáci připravují divadelní inscenaci o jejím 
životě. Z návštěvy vznikla reportáž regionální 
televize TVS.

Slavnostní představení knihy 
Nejkrásnější povolání ve 
Zlíně (15. června 2023)

Ve čtvrtek 15. června byla na zahradě 
u vily manželů Baťových veřejnosti 
slavnostně představena kniha 
Nejkrásnější povolání. Program 
moderoval Jakub Malovaný, ukázky 
z knihy přečetl herec Městského divadla 
Zlín Luděk Randár a o hudební část se 
postarala zlínská kapela Franc Alpa. 
Kmotry knihy se stali Martin Juřík, 
majitel vyhlášené zlínské pivnice 
a hudebního klubu Zelenáčova Šopa, 
a Tomáš Košacký, jednatel společnosti 
AIPtisk. Akce se zúčastnilo 
86 návštěvníků.



Slavnostní představení 
knihy Nejkrásnější povolání 
v Luhačovicích 
(20. června 2023)

V úterý 20. června byla na terase 
před luhačovickým prvorepublikovým 
hotelem Radun veřejnosti slavnostně 
představena kniha Nejkrásnější 
povolání. Program moderoval Jakub 
Malovaný, ukázky z knihy přečetl herec 
Městského divadla Zlín Luděk Randár 
a o hudební část se postarala zlínská 
kapela Franc Alpa. Kmotry knihy se 
stali Marian Ležák, starosta Luhačovic, 
a Marek Nesázal, majitel hotelu Radun. 
Akce se zúčastnilo 74 návštěvníků.

26 27



28 29
Vzpomínková akce 
v Památníku Tomáše Bati 
(11. července 2023)

V předvečer výročí úmrtí Tomáše Bati se 
v Památníku Tomáše Bati uskutečnila 
vzpomínková akce pro pozvané hosty 
z řad zástupců města Zlína a zlínských 
nejenom kulturních institucí. V rámci 
večera byly slavnostně odhaleny kapesní 
hodinky Tomáše Bati, které Nadace 
Tomáše Bati památníku dlouhodobě 
zapůjčila. Proslov pronesl bývalý ředitel 
Nadace Tomáše Bati Pavel Velev.

Vernisáž výstavy 
v Památníku Tomáše Bati 
(12. července 2023)

V den výročí úmrtí Tomáše Bati byla 
v Památníku Tomáše Bati slavnostně 
zahájena výstava, připomínající 
devadesátiletou historii památníku. 
Zároveň byly znovu představeny 
kapesní hodinky Tomáše Bati, a to 
celé široké veřejnosti. Proslov pronesla 
ředitelka Nadace Tomáše Bati Gabriela 
Končitíková.



28 29
Festival Týden Baťa 
(11.-15. září 2023)

Ve druhém zářijovém týdnu proběhl už tradiční 
– tentokrát již sedmý ročník Festivalu Týden 
Baťa. Letošní ročník byl věnován důležitým 
osobnostem z nejbližšího okolí Tomáše Bati. 
Každý den byla na programu tematická 
beseda s renomovaným odborníkem na 
dané téma a veřejnosti byly nabídnuty také 
komentované prohlídky vily. Coby přednášející 
se představili historik Zdeněk Pokluda 
(přednášel o osobnosti Dominika Čipery), 
historička Jana Wohlmuth Markupová 
(o osobnosti Huga Vavrečky), historik 
Zdeněk Lukeš (o osobnosti Vladimíra Karfíka) 
a historička Hana Kuslová (o osobnosti 
Jana Antonína Bati). 

Poslední večer festivalu patřil vzpomínce 
na Tomáše Baťu juniora, v rámci které byla 
veřejnosti představena také nová publikace 
Švec s posláním. Na TBJ zavzpomínali Pavel 
Velev (dlouholetý ředitel Nadace Tomáše 
Bati), Miroslav Hovořák (dlouholetý jednatel 
společnosti Lesy a statky Tomáše Bati), Petr 
Sáha (dlouholetý rektor Univerzity Tomáše Bati 
ve Zlíně) a Oldřich Rybařík (pamětník). V rámci 
závěrečné afterparty vystoupila v zahradě 
u Baťovy vily zlínská kapela Šufunky Gang. 
Celkově se sedmého ročníku Festivalu Týdne 
Baťa zúčastnilo 912 osob.



30 31

Výchovný koncert „Po stopách cestovatelů 
Hanzelky a Zikmunda“

Dne 21. listopadu 2023 uspořádala Základní umělecká škola Otrokovice 
po roce opět speciální výchovný koncert, do kterého se zapojili žáci všech 
uměleckých oborů spolu se svými pedagogy. Loni byl koncert zaměřen na 
osobnost Tomáše Bati, letos pro změnu na dílo cestovatelů Jiřího Hanzelky 
a Miroslava Zikmunda. Nadace Tomáše Bati patří k partnerům této akce, 
Jakub Malovaný celým koncertem širokou veřejnost provedl. Celkem se 
výchovného koncertu zúčastnilo přes 400 návštěvníků.

Mikulášská nadílka v Želechovicích 
nad Dřevnicí

V sobotu 3. prosince 2023 se v Želechovicích nad 
Dřevnicích nedaleko Zlína uskutečnila tradiční mikulášská 
nadílka, které je Nadace Tomáše Bati už druhým rokem 
partnerem. Pro děti nadace připravila dárkové balíčky, 
obsahující nejenom sladkosti, ale také knihu Baťovídky 
a deskovou hru Staň se pilotem Tomáše Bati. Akci 
moderoval Jakub Malovaný. Celkem se besídky 
zúčastnilo 246 dětí.



30 31

Přednášky pro seniory
 
Od podzimu 2023 se Jakub Malovaný 
začal věnovat přednáškové činnosti 
pro seniory ve Zlínském kraji. V rámci 
těchto přednášek jsou senioři seznámeni 
s činností Nadace Tomáše Bati, následně 
pak se základními informacemi o filozofii 
Baťa a osobnosti Tomáše Bati.

Převzetí vybavení 
ševcovské dílny

Nadace Tomáše Bati v roce 2023 
převzala od rodiny  Michalanských 
z obce Lukavec na Vysočině 
kompletní vybavení staré ševcovské 
dílny. Původním majitelem byl 
předek současných majitelů, 
který se v mládí vyučil u Baťů 
a ševcovskému řemeslu se věnoval 
až do své smrti. Cílem Nadace 
Tomáše Bati je tuto dílnu zrenovovat 
a otevřít jako stálou expozici široké 
veřejnosti, například v modulu 
společnosti Koma, který by byl 
umístěn do zahrady 
Baťovy vily.
 



Nadšení 
dává křídla

32 33



VÝSTAVY

Nadšení 
dává křídla

Nadace Tomáše Bati v roce 2023 vytvořila vlastní velkou panelovou výstavu 
a na dalších dvou spolupracovala. Prostřednictvím jedné podpořila studentskou 

tvorbu a u druhé se spojila se známou českou výtvarnicí.

32 33



Výstava „Tvůrci fenoménu Baťa“ 
(3. srpna 2023)

Ve čtvrtek 3. srpna – v den výročí 130 let od narození 
Dominika Čipery – byla ve zlínském Parku Komenského 
slavnostně zahájena výstava Nadace Tomáše Bati 
s názvem „Tvůrci fenoménu Baťa“. Nadace připravila 
velkoformátovou výstavu do oblíbené městské 
části již potřetí a tentokrát se zaměřila na důležité 
osobnosti, které pomáhaly utvářet fenomén Baťa. 
Úvodního slova se ujal Jakub Malovaný, výstavu blíže 
představila Gabriela Končitíková a o doprovodný 
program se postarali manželé Petra a Radovan Královi, 
herci Městského divadla Zlín, kteří zazpívali několik 
muzikálových písní.

Výstavu finančně podpořila společnost Continetal 
Barum a Noventis. Vernisáže se účastnilo 87 osob. 
Výstava byla v Parku Komenského k vidění od 3. srpna 
do 30. října, následně se přesune do města Partizánske.

Denně výstavu viděly desítky lidí, a to jak místní 
obyvatelé ze Zlína, tak také turisté.

34 35
Výstava „Tomáš Baťa a jeho Zlín“ 
(1. května – 31. srpna 2023)

V měsíci květnu bylo možné si prohlédnout ve vile 
Tomáše Bati výstavu studentky Jany Šivákové, která 
v rámci předmětu Řízení projektů připravila třinácti 
panelovou výstavu. Tuto výstavu bylo také možné 
současně spatřit ve městě Svitavy, odkud autorka 
pochází. Odborný dohled nad výstavou převzali 
Gabriela Končitíková a Jakub Malovaný. Výstava 
byla adjustována v prostorách Baťovy vily 4 měsíce, 
následně byla vystavena v továrně Baťa v Dolním 
Němčí.



Vernisáž výstavy „Baťa Sobě“ 
(19. září 2023)

V úterý 19. 9. byla v pražském Vnitroblocku 
v Holešovicích slavnostně zahájena výstava 
s názvem Baťa Sobě, na kterou Nadace 
Tomáše Bati dodala textové materiály o 
osobnosti Tomáše Bati a filozofii Baťa, autory 
textu jsou Jakub Malovaný a Gabriela 
Končitíková. Během zahájení pronesla proslov 
Gabriela Končitíková, která se stala také 
kmotrou speciálního seberozvojového deníku 
Baťa Sobě a diáře pro rok 2024.

Vnitroblok je prestižní umělecká kavárna 
v Praze. Autorkou grafiky k výstavě je Bára 
z Nikolajky, známá čeká výtvarnice s kořeny 
na Zlínsku. Vernisáže se zúčastnilo 65 osob.

34 35



Začni 
hned!

36 37



Začni 
hned!

PUBLIKAČNÍ 
ČINNOST

Dotisku se dočkala publikace Úvahy a projevy Tomáše Bati, kniha byla 
vytištěna v nákladu 1500 ks – a také Myšlenky Tomáše Bati, které vyšly znovu 

nákladem 2000 ks. 

Nové knižní tituly pro rok 2023 jsou:
- Nejkrásnější povolání

- Švec s posláním
- Tvůrci fenoménu Baťa

36 37



Nejkrásnější povolání (květen 2023)

Novinkou v publikační činnosti pro první pololetí 
je reprint knihy z roku 1939 – Nejkrásnější 
povolání. Hlavním sponzorem publikace je 
společnost ATT Investment. Kniha Nejkrásnější 
povolání je inspirativní knihou pro lidi, kteří pracují 
v obchodě a věnují se prodeji. Firma Baťa ji 
využívala jako vzdělávací a inspirující text pro své 
prodavače a obchodní zástupce. Prostřednictvím 
krátkých příběhů jsou otvírána filozofická
 i praktická témata související s prodejem. 
Náklad činil 2400 ks.

Švec s posláním (září 2023)

Během září vyšla publikace s názvem 
Švec s posláním, která poctivě mapuje celý život 
a kompletní dílo Tomáše Bati juniora. Publikace 
vyšla poprvé v českém překladu a Nadace Tomáše 
Bati ji zařadila do své Edice Baťa. Prvně publikace 
vyšla v roce 2014, pod supervizí Sonji Bata ji 
napsal Tobias Ehrenbold a vyšla v angličtině pod 
názvem Shoemaker with a mission. Náklad činil 
1500 ks. 

38 39



Tvůrci fenoménu Baťa (září 2023)

Během září vyšla v rámci Edice Baťa nová 
publikace Nadace Tomáše Bati s názvem 
Tvůrci fenoménu Baťa, která rozšiřuje 
stejnojmennou výstavu v Parku Komenského. 
V publikaci naleznete celkem 43 osobností 
a jejich medailonky v plném znění, což nám 
výstavní panely z kapacitních důvodů 
neumožnily. Čtenář se seznámí s výběrem 
blízkých spolupracovníků Tomáše Bati, jejich 
názory i cennými zkušenostmi získanými z mnoha 
setkání se šéfem, a pozná, do jaké míry je vlastně 
osobnost Tomáše Bati ovlivnila. Náklad činil 
1500 ks.

38 39



Cokoli 
děláš, dělej 
dobře

40 41



Cokoli 
děláš, dělej 
dobře

EDICE BAŤA
V prvním čtvrtletí byla rozšířena Edice Baťa o tematický textil, porcelán 

i drobné zboží. Dále pokračujeme v doplňování stávajícího zboží.

40 41



42 43

Baťovský textil 

Edice baťovského textilu byla rozšířena 
o nový typ trička a mikiny. Tričko 
červené barvy na sobě nese ikonické 
logo firmy Baťa z 30. let minulého 
století. Mikina na sobě nese baťovské 
motivační heslo: „Odvaha – polovina 
úspěchu“!

Butony Baťa

Novinkou v nabídce Edice Baťa 
jsou oblíbené placky, vyrobeno 
bylo několik variant – 
s baťovskými hesly i s dobovou 
fotografií Tomáše Bati 
zakladatele a Tomáše Bati 
juniora.



42 43

Čaje manželů Baťových 

Ve spolupráci se společností Oxalis vznikl čaj podle původní 
receptury Marie Baťové, která se zachovala v jejím sešitě 
receptů, které se do Baťovy vily vrátily v roce 2018. Původní 
receptura byla zachována v maximálně míře, celkové složení 
čaje bylo vylepšeno jen s ohledem na účinky, které má čaj 
přinášet. Vznikly dvě čajové směsi. Ranní čaj Tomáše Bati 
a Večerní čaj Marie Baťové. Oba čaje je možné zakoupit 
jak v Nadaci Tomáše Bati, také v prodejnách společnosti 
Oxalis. Společnost Oxalis věnuje 5 % z prodeje těchto čajů 
na činnost nadace.

Šálky Edice Baťa 

Nadace Tomáše Bati ve 
spolupráci se společností 
Oxalis vytvořila novou edici 
porcelánu. Baťovská hesla 
naleznete na třech šálcích 
na cappuccino a třech 
šálcích na ristretto. Šálky 
jsou nabízeny jak na e-shopu 
nadace, tak také 
v distribuční síti společnosti 
Oxalis.



Nový 
nápad 
ihned 
zapiš

MEDIÁLNÍ
VÝSTUPY

A PREZENTACE 
ČINNOSTI

NADACE

44 45



Nový 
nápad 
ihned 
zapiš

MEDIÁLNÍ
VÝSTUPY

A PREZENTACE 
ČINNOSTI

NADACE

44 45



46 47

Televizní reportáže 

8. ledna 2023 – Reportáž pro TV Nova
Reportáž TV Nova reflektovala baťovskou stopu ve Zlíně a její podstatná 
část se natáčela v Baťově vile. Jakub Malovaný povídal o činnosti Nadace 
Tomáše Bati, ale také o vile samotné. Reportáž byla odvysílána ve 
víkendové Snídani s Novou, a to v rámci bloku „tipy na výlet“.
 
2. února 2023 – Reportáž pro Televizi Praha
Gabriela Končitíková se stala hostem v reportáži, která mapovala vznik 
hodinek inspirovaných osobností Tomáše Bati. Natáčelo se v pražské 
prodejně společnosti ELTON. Byla představena Nadace Tomáše Bati 
i jakým způsobem Tomáš Baťa vnímal čas.

1. května 2023 – Reportáž pro Televizi TVS 
Na tradiční oslavě 1. máje natočila redakce Televize TVS reportáž, ve které 
nejenom, že zachycuje atmosféru akce, ale prostor dostaly také Gabriela 
Končitíková a paní Rosemarie Blyth-Bata, které přiblížily tradici oslav ve 
vile. Reportáž byla k vidění nejenom online, ale také přímo v televizním 
vysílání.

12. června 2023 – Natáčení pro Televizi TVS
V pondělí 12. června natáčela ve vile Tomáše Bati reportáž Televize TVS. 
Cílem reportáže bylo zachytit nejenom dění ve vile, ale také se zmínit 
o připravovaném divadelním představení žáků ZUŠ Zlín o životě Marie 
Baťové. Rozhovory poskytli Gabriela Končitíková a Jakub Malovaný.

15. června 2023 – Press trip: setkání s novináři
Ve čtvrtek 15. června proběhl ve vile Tomáše Bati takzvaný press trip, tedy 
setkání novinářů se zástupci Nadace Tomáše Bati – Gabrielou Končitíkovou 
a Jakubem Malovaným. Novinářům ze slovenských a českých médií byla 
uskutečněna prohlídka vily, zároveň jim byla představena činnost nadace.

12. srpna 2023 – Natáčení pro slovenskou televizi RTVS
V sobotu 12. 8. zavítal do Baťovy vily štáb slovenské televize RTVS, která ve 
spolupráci s Českou televizí připravuje pořad „Hranice průmyslu“, kdy 
v jednom z dílu bude představený také baťovský Zlín. Gabriela Končitíková 
a Jakub Malovaný štáb provedli vilou, poskytli rozhovory o životě 
v baťovském Zlíně a činnosti Nadace Tomáše Bati a následně filmaře také 
provedli po zlínských baťovských stopách – konkrétně do Památníku 
Tomáše Bati a na zlínskou „jedenadvacítku“.



46 47

11. prosince 2023 - Dobré ráno v České televizi
V pondělí 11. prosince 2023 navštívila Gabriela Končitíková pořad České televize 
s názvem Dobré ráno, ve kterém v rámci několika živých vstupů představila 
baťovský odkaz a také činnost Nadace Tomáše Bati. Díky velké sledovanosti tohoto 
pořadu se znatelně zvedl zájem o činnost nadace na sociálních sítích, stejně jako 
narostl počet objednávek v nadačním e-shopu.



48 49
Rádiové výstupy

9. března 2023 – Český rozhlas Zlín
Gabriela Končitíková byla hostem Markéty Janíkové v rádiovém pořadu, 
který se věnoval vlivu Tomáše Bati na rozvoj města Zlína z pozice starosty. 
Rozhovor se také zaměřil na život ve Zlíně s ohledem na kulturu, sport 
a umění. 

10. března 2023 – Český rozhlas Zlín 
Gabriela Končitíková byla hostem moderátora Romana Vernera, který 
připravil reportáž o výstavbě Baťovy vily. Dále byl představen současný 
život ve vile i činnost nadace. 

1. května 2023 – Český rozhlas Zlín 
Před tradiční prvomájovou oslavou namluvil Jakub Malovaný pozvánku, 
kterou před akcí opakovaně odvysílala stanice Český rozhlas Zlín.

22. června 2023 – Rendez-vous na vlnách Českého rozhlasu Zlín – 3 díly 
Český rozhlas Zlín připravil společně s Nadací Tomáše Bati třídílný pořad 
o historii nadace. Prvního dílu se účastnil Pavel Velev, který představil 25 
let své činnosti. Druhého dílu se ujala Gabriela Končitíková a představila 
současnost a budoucnost nadace. Třetího dílu se účastnil Tomáš Nečas, 
lékař, jemuž nadační příspěvek pomohl absolvoval stáž v USA.



48 49

Magazíny a časopisy 

12. února 2023 – Patriot, sloupek Gabriely Končitíkové
Novoroční předsevzetí a filozofie Baťa – sloupek Gabriely Končitíkové 
v magazínu Patriot. Sloupek se věnoval tématu, jak filozofie Baťa vnímala 
novoroční předsevzetí a jak fungovalo plánování s ohledem na rozdíly ve 
vnímání nového roku z pohledu kalendářního a toho, kterým se řídí sama 
příroda. 

12. února 2023 – Rozhovor a reportáž v magazínu Patriot
V lednovo-únorovém vydání magazínu Patriot dostala Nadace Tomáše Bati 
obsáhlý prostor, který se týkal Večerních čajů. Na několika stranách byla 
představena historie této společensko-kulturní akce, detailně bylo popsáno 
její konání v době, kdy Večerní čaje pořádali manželé Baťovi. Jakub 
Malovaný pak v rozhovoru popsal, jak navázání na téměř sto let starou 
tradici vzniklo a jaká je vlastně vize Večerních čajů. 
 
2. února 2023 – Upoutávka v magazínu inZlin
V únorovém čísle magazínu inZlin byla uveřejněna pozvánka na únorový 
a březnový program Večerních čajů ve vile Tomáše Bati. 
 
7. března 2023 – příspěvek do Magazínu Laugaricio 
Do březnového vydání magazínu nákupního centra Laugaricio připravili 
Gabriela Končitíková a Jakub Malovaný článek o osobnosti Tomáše Bati 
a využívaní baťovské filozofie v současnosti se zaměřením na rozvoj 
osobnosti člověka.

8. března 2023 – Patriot, sloupek Gabriely Končitíkové
V březnovém vydání magazínu Patriot se Gabriela Končitíková věnovala 
tématu žen ve filozofii Baťa i postavení žen ve firmě Baťa. 

25. března 2023 – Čajové listy společnosti Oxalis 
V magazínu společnosti Oxalis byl publikován článek o společenském životě 
manželů Baťových ve vile, jejich vliv na kulturní život ve Zlíně, dále byla také 
blíže představena osobnost Marie Baťové. 

3. dubna 2023 – Magazín inZlin – Rozhovor s Rosemarii Blyth-Bata
Jakub Malovaný připravil pro magazín inZlin exkluzivní rozhovor 
s Rosemarii Blyth-Bata, ve kterém se ptá, jaký je její vztah ke Zlínu, jaké 
to je, žít se jménem Baťa i jaká byla její profesní dráha. 

14. dubna 2023 – Patriot, sloupek Gabriely Končitíkové
V dubnovém vydaní magazínu patriot se Gabriela Končitíková věnuje 
tématu, jak nečekat na vhodný okamžik, ale pokud je to možné, tak s tím, 
co bychom rádi, začít hned. Jednoduše řečeno, žádná ideální situace, 
která přijde po pomyslném „až“ většinou nenastane. 



50 51
14. května 2023 – Patriot, sloupek Gabriely Končitíkové a článek Jakuba 
Malovaného
V květnovém čísle magazínu Patriot vyšel velký rozhovor Jakuba 
Malovaného s paní Rosemarie Blyth-Bata, která se rozpovídala nejenom 
o svém pracovním životě, ale také vzpomínala na rodiče a mluvila o odkazu 
svého dědečka. Zároveň se v obsahu magazínu objevil další z pravidelných 
příspěvků Gabriely Končitíkové, tentokrát na téma „Dýchejme život“.

2. července 2023 – inZlin 
V letním dvojčísle kulturního a lifestylového magazínu inZlin byla 
propagována činnost Nadace Tomáše Bati – jednak byl zveřejněn 
podrobný program zářijového Festivalu Týden Baťa, stejně jako byla 
promována připravovaná výstava ve zlínském Parku Komenského 
s názvem „Tvůrci fenoménu Baťa“. 

14. července 2023 – Patriot, sloupek Gabriely Končitíkové 
V letním dvojčísle regionálního magazínu Patriot byl otištěn pravidelný 
sloupek Gabriely Končitíkové, tentokrát na téma „Baťovské samoléčení“.

2. září 2023 – inZlin
V zářijovém čísle kulturního a lifestylového magazínu inZlin byl promován 
VII. ročník Festivalu Týden Baťa. 

14. září 2023 – Patriot, sloupek Gabriely Končitíkové 
V zářijovém čísle regionálního magazínu Patriot byl uveřejněn další 
z pravidelných sloupků Gabriely Končitíkové, tentokrát na téma „Jakmile 
máte cíl, musíte se soustředit“. Zároveň se do obsahu časopisu dostal 
přepis rozhovoru s primářem Pavlem Stodůlkou, který byl uskutečněn 
v rámci podcastu Inspirace Baťa a prostor dostaly také další nadační 
aktivity – v článku „Jak se v současnosti učit od Bati?“ byla čtenářům 
představena Akademie Baťa i nové semináře Poznej Baťu. 

13. října 2023 - Patriot, sloupek Gabriely Končitíkové
V říjnovém vydání magazínu Patriot vyšel pravidelný baťovský sloupek 
Gabriely Končitíkové, tentokrát na téma „Máte své desatero?“.

14. prosince 2023 - Patriot, sloupek Gabriely Končitíkové
V prosincovém vydání regionálního magazínu Patriot nechyběl další ze 
série pravidelných baťovských sloupků Gabriely Končitíkové, tentokrát 
na téma „Vztah. Aneb nikdy nebudeš mít hotovo“.

3. prosince 2023 - inZlin, rozhovor s Jakubem Malovaným
Do zimního dvojčísla magazínu inZlin poskytl rozhovor Jakub Malovaný, 
který odpovídal na řadu baťovských otázek – například, co člověku do 
života přináší „baťoviny“, co je momentálně největším úspěchem Nadace 
Tomáše Bati, i jaké jsou její plány do budoucna. Zároveň byla čtenářům 
nabídnuta vánoční sleva na veškeré zboží v nadačním e-shopu.



50 51
Prosinec 2023 - článek v katalogu společnosti OXALIS
V zimním vydání nabídkového katalogu společnosti OXALIS vyšel článek, 
týkající se tématu Baťa, respektive čajů podle receptury Marie Baťové, 
které vytvořil OXALIS ve spolupráci s Nadací Tomáše Bati. Čtenáři 
prostřednictvím článku nahlédnou jemně do historie, avšak dozví se také 
aktuální informace nejenom o činnosti nadace.

Prezentace na webu 

Nadace Tomáše Bati se zapojila do prezentace zajímavých míst ve Zlíně 
na webu Casalinum. Casalinum je projekt manželů Loch, kteří vytvořili 
ve Zlíně unikátní ubytování, součástí jejich nabídky jsou také doporučení 
zajímavých míst, které je možné ve Zlíně navštívit. Nadace připravila 
vlastní prezentaci a stala se součástí webu. 

LIVE STREAM z podkroví Baťovy vily

Ve středu 6. prosince se uskutečnil historicky první LIVE STREAM 
z podkroví Baťovy vily, v rámci kterého se prostřednictvím videa spojili 
s fanoušky a příznivci Nadace Tomáše Bati Gabriela Končitíková 
a Jakub Malovaný. Během hodinového vysílání byly představeny novinky 
z nadace, stejně jako plány na nejbližší měsíce a zodpovězena byla i řada 
diváckých dotazů. Celkem LIVE STREAM na sociálních sítích sledovalo 
více jak dva tisíce diváků.



Važ si své 
práce!

52 53



Važ si své 
práce!

SOCIÁLNÍ 
SÍTĚ

Aktivity Nadace Tomáše Bati jsou prezentovány na sociálních sítích a YouTube kanálu. 
Ze sociálních sítí využíváme převážně Facebook a Instagram, opět jsme však také 

naplno rozjeli síť LinkedIn, která cílí na speciální, převážně podnikatelskou sféru.

52 53



Publikovány jsou primárně tři 
typy příspěvků:

1) Život ve vile – aktuální dění    
 v Nadaci Tomáše Bati, společenské 
 a kulturní akce, podcasty

2) Historické zajímavosti a fakta – 
 výročí, osobnosti z firmy Baťa, důležité  
 milníky

3) Propagace nového zboží

Příspěvky jsou publikovány v pravidelných 
intervalech, a to takřka na denní bázi, takže 
nadace udržuje kontakt se svými příznivci 
neustále. Zároveň jsou sociální sítě hlavním 
zdrojem veškerých promo aktivit nových 
produktů i nadační činnosti a díky aktivitě na 
sítích, kterou má na starost Jakub Malovaný, 
se absolutně změnil poměr prodeje, kdy 
70% příjmů z prodeje zboží realizuje nadace 
napřímo a 30% přes distribuční sítě. Toto je 
velmi důležité, protože při přímém prodeji 
se nedělíme o zisk. Nárůst sledujících na 
zmíněných sociálních sítích je evidentní, 
každý týden vzroste počet sledujících jak 
na Facebooku, tak i Instagramu, a to pouze 
na základě organického dosahu, tedy bez 
použití jakékoliv placené reklamy. Meziročně 
zaznamenáváme 100% nárůst sledujících.

54 55



54 55



Služba 
otvírá srdce

56 57



Služba 
otvírá srdce

DALŠÍ ŽIVOT
VE VILE

V Nadaci Tomáše Bati vznikly během prvního čtvrtletí také další aktivity, 
které napomáhají šíření informací o baťovském odkazu a činnosti nadace.

56 57



58 59

Online výstava „Buď prvním!“ – 
anglická verze

V minulém roce jsme představili výstavu 
„Buď prvním!“, která poukázala na prvenství firmy 
Baťa v různých oblastech. Výstava se dočkala také 
své online verze, ta má také anglickou mutaci. Výstava 
je ke zhlédnutí na webu bethefirst.gallerry. Informace 
o spuštění anglické online verze výstavy byla rozeslána 
zahraničním partnerům nadace, na česká centra, 
české ambasády i baťovská zahraniční města. 
Informace o počtu zhlédnutí budeme sledovat.

Informační cedule u Baťovy vily 

V rámci zlepšení služeb pro návštěvníky vily 
Tomáše Bati jsme obě přístupové cesty k vile opatřili 
informačními cedulemi, které představují základní 
informace o životě ve vile, když zde žili manželé Baťovi. 
V krátkosti je také představena činnost Nadace 
Tomáše Bati. Anglická verze informační cedule 
je dostupná online přes QR kód.

Akademie Baťa pro Dobrý Pastier

V letošním roce pokračujeme v Akademii Baťa na 
Slovensku v Dobrém Pastierovi. Nadace se při těchto 
přednáškách vzdává nároku na jakoukoliv odměnu. 
Poplatek za přednášku přenechává nadace sdružení 
Dobrý Pastier na jeho další charitativní činnost.

Akční skupina Baťův Zlín

Nadace Tomáše Bati je od loňského roku součástí 
úzkého týmu akční skupiny Baťův Zlín. Cílem této 
skupiny je vytvořit z města Zlína vyhledávané místo 
pro různé cílové skupiny. Společně připravujeme 
nabídku, která by pomohla případným návštěvníkům 
nejen seznámit se s tématem Baťa, ale také zažít Zlín 
všemi smysly.



58 59

Výročí 

Výročí narození a úmrtí Tomáše Bati (3. 4. a 12. 7. 2023)
Nadace Tomáše Bati připravila pietní vzpomínku při příležitosti narození a úmrtí Tomáše Bati 
zakladatele. Vzpomínka se konala na Lesním hřbitově ve Zlíně, u sochy před Univerzitou Tomáše Bati, 
u sochy před zlínským mrakodrapem a v Otrokovicích u pomníčku na místě, kde padlo letadlo. 

Výročí Marie Baťové (22. 6. 2023)
Nadace Tomáše Bati připomněla 130. výročí od narození Marie Baťové nejenom tradičním položením 
věnců u hrobu na Lesním hřbitově ve Zlíně, ale také prostřednictvím tiskové zprávy pro média, reportáží 
pro Televizi TVS a speciálním příspěvkem na sociálních sítích. Pozn.: Následně úředně ověřeno, že Marie 
Baťová byla skutečně ročník 1892 a nikoliv 1893, ale tento fakt byl ověřen až po oslavě výročí.

Pietní akt k osobnosti Dominika Čipery (3. 8. a 3. 9. 2023) 
V letošním roce Nadace Tomáše Bati připravila také připomínku úmrtí a následně i narození Dominika 
Čipery (narozen 3. 8. 1893 – zemřel 3. 9. 1963, uplynulo tedy 130 let od narození a 60 od úmrtí). 

Vzpomínka na Tomáše Baťu juniora – pietní akt v zahradě u vily (1. 9. 2023) 
V den, kdy uplynulo patnáct let od úmrtí Tomáše Bati juniora, proběhl přímo v zahradě u Baťovy vily 
pietní akt, v rámci kterého na TBJ zavzpomínali Marco Farnetani (generální ředitel společnosti Baťa), 
Jiří Korec (primátor města Zlína) a Pavel Stodůlka (přední oční chirurg). Veřejnosti bylo nabídnuto 
drobné občerstvení ve vile a také byla poprvé představena publikace s názvem Švec s posláním.



60 61



60 61



62 63



62 63



64 65
Přijaté dotace a dary, nadační příspěvky

V roce 2023 byly přijaty následující dotace:

Poskytovatel částka v tis. Kč
Statutární město Zlín (4 dotace) 56
Celkem 56

Všechny výše uvedené dotace byly plně vyčerpány.

V roce 2023 byly přijaty následující dary:

Poskytovatel Částka Komentář
Zakladatel BATA SCHUH STIFTUNG 3 853 800,00 Kč 
Continental Barum, s. r. o., Otrokovice 80 000,00 Kč 
David Pivec, Otrokovice 3 600,00 Kč 
Drobné dary od fyzických osob 13 713,24 Kč nepeněžní dary
Celkem 3 951 113,24 Kč 

Z výše uvedených darů organizace v roce 2023 využila všechny dary ve výši 
3 951 113,24 Kč.

V roce 2023 byly poskytnuty následující nadační příspěvky:

Příjemce Částka v Kč Schváleno SR
MgA. Adéla Bačová, Sehradice-výstava 
Le Corbusier 30 000,00 Kč Per rolam březen 2023
Studentská Unie UTB, z.s. Zlín – 
Majáles UTB 2023 5 000,00 Kč 2. 5. 2023
Spolek VH pro pořádání houslových 
kurzů, Zlín - korepetice 20 000,00 Kč 2. 5. 2023
Fabrika umenia, Partizánske – 
Baťa Point web 14 505,00 Kč 2. 5. 2023
spolek aArchitektura, Zlín – 
Zlínský architektonický manuál 25 000,00 Kč 2. 5. 2023
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně – 
kniha „Průmyslová města firmy Baťa“ 20 000,00 Kč 2. 5. 2023
Skrášlovací spolok Partizánske, o.z., 
Partizánske – Jeseň v Baťovianskej záhrade 8 461,25 Kč 1. 11. 2023
Mgr. Kolářová Alžběta, Ostrava – 
Životní příběh Marie Baťové 25 000,00 Kč 1. 11. 2023
Celkem  147 966,25 Kč
 
V roce 2023 bylo poskytnuto 8 nadačních příspěvků v celkové výši 147 966,25 Kč.

65



64 65

Úspěch roku 2023 

Ocenění Fénix content marketing 
(27. června 2023)

Nadace Tomáše Bati uspěla v prestižní 
celorepublikové anketě Fénix content marketing, 

kdy odborná porota každoročně vyhlašuje nejlepší 
marketingové počiny za uplynulý rok. Nadace 

Tomáše Bati získala na galavečeru v Praze druhé 
místo v kategorii „Jednorázová publikace – 

Brožura“ za reprinty zásadních dobových brožur 
firmy Baťa a následně pak získala třetí místo

v kategorii „Jednorázová publikace – Netradiční 
formát“ za diář Inspirace 2023. Podcast Inspirace 

Baťa se dostal mezi pětici nejlepších tuzemských 
podcastů.

65



66 67



66 67



68

Gahurova 292 / 760 01 Zlín
+420 605 459 181 / +420 577 219 083

www.nadacetomasebati.cz
www.facebook.com/batovavila
E-mail: sekretariat@batova-vila.cz

Bankovní spojení: UniCredit bank Zlín
Číslo účtu: 50392006/2700
IČO: 658 22 374 
DIČ: CZ65822374

2024


